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فروپاشی برق آسای دولت در سوریه تنها در 
11روز، ناظران را به تقلای هرچه بیشتر برای 
تحلیل آنچه بر شام رفت، واداشت. در همین 
باره دلایل هزیمت اســد، عمدتا حول چند 
موضوع چرخش داشته اند. توطئه همسایه 
سوریه در بسیج گروه های معارض با هدف مهار 

کردها، زدوبند قدرت های جهانی برای عبور 
کم مناقشه از اســد، اتصال معارضین اسد به 
نیروی لجستیکی غرب و مشخصا آمریکایی ها 
و صهیونیست ها و درآخر بی توجهی اسد به 
اصول حکمرانی مبتنی بر مطالبه گروه های 
قومی، تاکنــون مهم ترین ســرفصل های 
تحلیلگران برای توضیح وضعیت در سوریه 
بوده اند. ضمن آنکه تمامی موارد فوق الذکر از 
اعتبار لازم برای توضیح چرایی سقوط سریع 
دولت در سوریه برخوردار هستند، اما به نظر 

می رســد در پس ماجرا، عاملی مهم مستتر 
است که تا الان کمتر به آن پرداخته شده است. 
این عامل تعیین کننــده، درواقع »عملیات 
روانی« گسترده نیروهای معارض و نیروهای 
غربی حامی آنها در پایان یافته تصویر کردن 
حکومت در سوریه پیش از وقوع است. چنانچه 
وزیر امور خارجه کشورمان نیز ساعاتی پس از 
اشغال دمشق، در تلویزیون درباره علت انفعال 
ارتش ســوریه در برابر تاخت و تاز معارضین 
تصریح کرد که »ارتش ســوریه اسیر جنگ 

روانی شــد«. درواقع تروریست های معارض 
توانستند با تشبث به ابزارهای روانی، ازجمله 
روایت سازی، شایعه پراکنی، ارعاب و تشدید 
شکاف میان مردم و حکومت خاصه آنها که 
سهمی در قدرت نداشتند، ارتش سوریه را نه 
در میدان نبرد که پیش تر در فضای مجازی و 
سایبری به زانو درآورند؛ به نحوی که مناطق 
استراتژیک سوریه در کمترین زمان و بدون 
درگیری یا با مقاومت اندک، از دســت دولت 

مستقر خارج شدند.

فتح زمین با گلوله های نامرئی؟
سقوط دولت در سوریه، مبتنی بر یک عملیات گسترده علیه دمشق بود که رؤیای تحقق آن درباره ایران نیز وجود دارد
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ارتش سوریه تماشاچی بود
ســردار سرلشکر حســین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاســداران با بیان 
اینکه بعضی هــا انتظار دارنــد ما به 
جــای ارتــش ســوریه می رفتیم و 
می جنگیدیم، گفت: آیا این منطقی 

اســت که ما همه ســپاه و بســیج خودمان را برای نبرد در 
یک کشــور دیگر درگیر کنیم، در حالی که ارتش آن کشور 

تماشاچی ماجراست./ ایرنا

خودداری از وضع قانون در اتاق در بسته
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه گفــت: هنگام ارائــه لایحه به 
مجلس از جانب قــوه قضاییه و دولت 
در حوزه مسائلی که به نحوی از انحا به 
مقولات اقتصادی مربوط می شود، باید 

نظرات فعالان بخش خصوصی را اخذ کرد. نباید در اتاق دربسته 
قانون وضع کرد./میزان 

 تحولات سوریه
لزوم تبدیل تهدید به فرصت 
عباس کعبی، عضــو مجلس خبرگان 
رهبری با بیان اینکــه مکتب مقاومت 
باعث رشد و پویایی انقلاب شده است، 
گفت: باید تهدید ناشی از سقوط نظام 
حامــی مقاومت را به فرصــت تبدیل 

کنیم و شیوه آن هم دیده بانی، ارزیابی دقیق از صحنه و راهبرد 
صحیح است./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 آیت الله حسین نوری همدانی، از مراجع تقلید شیعه گفت: 
حوادث اخیر در منطقه، به ویژه جریان سوریه زمینه ای برای 
جنایات بیش از پیش رژیم  صهیونیســتی فراهم کرد، خوی 
درندگی این رژیم سفاک و نامشــروع را به نمایش گذاشته 

است.

 محمدباقر قالیباف، رئیس  مجلس گفت: رهنمود های صریح 
و روشــنگرانه رهبر معظم  انقلاب فصل الخطابی برای همه 

تحلیل هاست و هر انحرافی از آن خطایی نابخشودنی است.

 ســیداحمد خاتمی، امام جمعه موقت تهران گفت: برخی 
می گویند زیرساخت های اجرای قانون حجاب فراهم نیست. 
خب، حکومت را به دستتان داده اند که زیرساخت ها را فراهم 

کنید.

 کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه گفت: شاهد هیچ دادگاه عادلانه ای برای رسیدگی به 

جرائم رژیم  صهیونیستی نیستیم.

 محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: در بخش 
رادیوداروهــا باید جایگاه خود را در تــراز برتر ملی و جهانی 

حفظ کنیم.

 امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل تأکید 
کرد که جمهوری  اسلامی به ابتکارات برای تعامل با افغانستان 

متعهد است.

 محسن زنگنه، رئیس گروه پارلمانی ایران در مجمع مجالس 
آسیایی از تأکید کشــورهای عضو این مجمع بر حل مسائل 

خاورمیانه توسط کشور های منطقه خبر داد.

 محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبر معظم  انقلاب گفت: باید 
سازوکار اتصال اندیشکده ها با مدیران اجرایی تعریف شود.

 عباس عراقچــی و عبدالله بن  زاید آل نهیــان، وزرای امور 
خارجه ایران و امارات متحده عربی، طی گفت وگویی تلفنی، 

درباره تحولات منطقه با تمرکز بر سوریه تبادل نظر کردند.

 مراسم پایانی سومین دوسالانه جایزه سردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی فردا)یکشنبه( با سخنرانی فرمانده کل 

سپاه برگزار می شود.

تفاهم ایران و آژانس درباره »فردو«
پس از گازدهی به هزاران سانتریفیوژ و افزایش غنی سازی اورانیوم ۶۰درصدی از سوی ایران، 
اکنون آژانس و ایران به توافقی درباره ترتیبات جدید پادمانی مرتبط با افزایش فعالیت های 
غنی سازی  در تأسیسات »فردو« رسیده اند. رویترز در خبری اعلام کرده که آژانس بین المللی 
انرژی  اتمی در گزارشــی محرمانه به اعضای خود بیان نموده ایران با نظارت های بیشتر در 
تأسیسات فردو موافقت کرده  است. این خبرگزاری می گوید در این گزارش آمده است: ایران 
با درخواست آژانس برای افزایش دفعات و شــدت اجرای تدابیر پادمانی در تأسیسات فردو 

موافقت کرده و در حال تسهیل اجرای این رویکرد قوی تر پادمانی است./ تسنیم

موضع روسیه درباره فعال سازی مکانیسم ماشه 
سفیر روسیه در سازمان ملل با ارسال نامه ای به دبیرکل و اعضای شورای امنیت سازمان  ملل، 
3کشور اروپایی و آمریکا را مسئول ناکام ماندن تلاش ها برای احیای برجام دانست و گفت: آنها 
با قلب واقعیت تلاش دارند ایران را مسئول شرایط فعلی معرفی کنند، اما راه به جایی نخواهند 
برد. واسیلی نبنزیا با اشاره به نقض مکرر برجام و قطعنامه2231 توسط 3کشور اروپایی و آمریکا 
گفت: ایران برای بازگشت به اجرای برجام درصورت اقدام متقابل از سوی طرف های غربی اعلام 

آمادگی کرده، اما طرف های اروپایی و آمریکایی به تعهدات خود عمل نمی کنند./ ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

ایران؛ شریک راهبردی اتحادیه اوراسیا
همکاری های ایران با کشورهای حوزه اوراسیا در حال توسعه است. آندری اسلپنف، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا گفت: توافق صورت گرفته با ایران در زمینه تجارت آزاد برای ما مهم است، زیرا این کشور، شریک اصلی 

در مرزهای جنوبی ما و یکی از کشورهای کلیدی در کریدور شمال - جنوب است./ایرنا

جهش در پروژه »بالگرد ملی«
صنایــع هوایــی وزارت دفاع بــه دســتاوردهای تــازه ای در حــوزه تولیــد موتورهــای توربوفــن و بالگرد ملی دســت 
یافته است. امیر افشین خواجه فرد، رئیس سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع گفت: امروز توانسته ایم این موتور 

را با پلتفرم های پروازی موردنیاز بخش های دفاعی و تجاری تطبیق دهیم./دفاع نیوز

از پهپاد پیشرفته »قاهر« چه می دانیم؟

هراس مقام های آمریکایی و به طورکلی غربی ها از »پهپادهای 
ایرانی« در شرایطی است که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
طی ســال های اخیــر گام هــای بلندی در مســیر توســعه 
صنعت پهپادی برداشــته اند و امروز انــواع پهپادهای ایران از 
پرمشــتری ترین تســلیحات ایرانی در عرصه جهانی به شمار 

می روند.
در چنین شرایطی هم است که سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده 
نیروی دریایی سپاه پاسداران طی روزهای اخیر در گفت وگویی از 
رونمایی از پهپاد جدیدی خبر داد که محصولی »منحصربه فرد« 
است و جهان را متعجب خواهد کرد. این در حالی است که این 
روزها نام »پهپاد قاهر«، به عنوان تازه ترین »برگ برنده ایران« در 
حوزه صنعت پهپادی ایران، سر زبان هاست؛ پهپادی که به گفته 
مقام های مســئول، در حال انجام آزمایش های پروازی است و 

مردم ایران به زودی شاهد پرواز آن خواهند بود.

ویژگی های قاهر
  شباهت به جنگنده های نسل پنجم

  دارای بدنه آیرودینامیک
  بهره مندی از قابلیت تجهیز به انواع تســلیحات پیشرفته و 

موشک های هوشمند و هدایت شونده
  برخورداری از قابلیت های ویژه در حوزه رادارگریزی

  دارای قابلیت های مانور بالا با توجه به ویژگی های طراحی
  وزن کم و استحکام بالای بدنه

  مناسب برای انواع عملیات شناسایی با توجه به ویژگی های فنی
  دارای توانایی رسیدن به اهداف دوردست
  بهره مندی از سامانه های پیشرفته اپتیکی

اعتراف به توان پهپادی ایران
مقام های غربی و آمریکایی طی ماه ها و سال های اخیر، اگرچه 
در چارچوب کلان راهبرد »تهدیدنمایی ایران«، اما بارها به توان 
و پیشرفت های پهپادی کشورمان اشاره کرده اند که در ادامه به 

بررسی برخی از آنها پرداخته می شود.
1  مایکل کوریلا، فرمانده سنتکام: این مقام ارشد نظامی 
آمریکا در جریان نشستی در سنا با اشاره به توانایی های ایران، 
تأکید کرد که جمهوری اسلامی دارای بزرگ ترین و متنوع ترین 

زرادخانه پهپادی و موشکی منطقه است.
2  کنت مکنزی، فرمانده پیشین سنتکام: این مقام ارشد 
نظامی پیشین آمریکا در سال14۰۰ طی جلسه ای در مجلس 
نمایندگان آمریکا اعتراف کرد که قدرت پهپادی ایران باعث شده 
آمریکا قدرت و برتری هوایی خود را در غرب آسیا از دست بدهد.

3  یدیعوت آحارانوت، روزنامــه عبری زبان: این روزنامه 
صهیونیســتی در دی ماه14۰2 طی گزارشــی تأکید کرد که 
پهپادهای ایران و همچنین گروه های مقاومت منطقه، تهدیدی 
فزاینده برای آمریکا و رژیم صهیونیســتی در غرب آسیا ایجاد 

می کنند.
4  دارل اوانز، عضو ارشــد امور امنیت   ملی در شــورای 
سیاست خارجی آمریکا: جنگ بعدی ممکن است با موشک 
یا چکمه روی زمیــن آغاز نشــود؛ می تواند بــا هواپیماهای 
بدون سرنشــین کوچک و غیرقابل شناسایی شــروع شود که 

زیرساخت های حیاتی آمریکا را تخریب می کنند.
5  نشنال اینترست، پایگاه تحلیلی آمریکایی: این نشریه 
معتبر حوزه سیاســت خارجی آمریکا در دی مــاه14۰1 طی 
گزارشــی تأکید کرده بود که پهپادهای ایرانی ارزان تر از انواع 
خارجی آن هستند و یکی از ستون های اصلی قدرت نظامی ایران 

را در منطقه غرب آسیا و بیرون از آن تشکیل داده  اند.

سقوط اسد با روایت سازی  
درآوردن لباس معمول نیروهــای تکفیری از تن 
امثال جولانی و تزئین او به البسه مدرن، پاسخگو 
نشان دادن تکفیری ها با نشاندن آنها در برابر دوربین 
رسانه های جمعی و معرفی اینان به عنوان نیروهایی 
انقلابی و مصلح، از مهم ترین اضلاع روایت ســازی  
معارضان اسد بود که تأثیری شگرف بر نفوذ هیأت 
تحریرالشام و ســایر تروریســت ها در میان عامه 
داشــت. انتشــار تصاویر زنان خندان و مشتاق با 
مسلحان نیز حربه دیگری برای نفوذ بخشیدن به 
مخالفان اسد در میان افکار عمومی داخل و خارج از 
سوریه بود. درواقع در غائله سقوط اسد، شاهد پروژه 
»صورتی ســازی  داعش« بودیم که عملا دستگاه 
شناختی مردم سوریه را دچار گیجی و حیرت کرد.

سقوط قذافی با مفهوم »مسئولیت حمایت« 
ساقط کردن حاکمیت یک کشــور با ابزار جنگ روانی، سابقه ای 
دیرپا در تاکتیک های براندازانه غرب دارد. یکی از نمونه های مهم 
کاربست این تاکتیک، حمله ناتو به لیبی برای ساقط کردن معمر 
قذافی بود. غربی ها با دســتاویز قرار دادن »مسئولیت حمایت« 
به عنوان یکی از مفاهیم نویــن حقوق بین الملل کــه برآمده از 
پاکسازی های نژادی در اروپا پس از فروپاشی شوروی است، زمینه 
را برای بی اعتباری بیشتر قذافی در میان نخبگان و جامعه فراهم 
آوردند و بدین شکل به حمله نظامی ناتو به خاک لیبی مشروعیت 
بخشیدند. مطابق تعریف مفهوم »مسئولیت حمایت«، وظیفه مهم 
هر دولتی، حمایت از حقوق مردم یک کشــور است و درصورت 
نقض حقوق مردم و شکســت دولت برای حمایت از آنان، جامعه 
بین المللی در معرض مســئولیت قرار می گیرد. ذیل این مفهوم، 
غربی ها به تشدید شکاف میان قذافی و مردم لیبی پرداختند و با 

مشروعیت زدایی از او، اقدام نظامی خود را توجیه کردند.

تشدید عملیات روانی علیه ایران 
پس از سقوط دولت در سوریه، ماشین عملیات روانی 
دشمنان علیه ایران، بیش از پیش تقویت شده است. 
جریان های سایبری متصل به براندازان، مدتی است 
که مشغول پمپاژ این گزاره معیوب هستند که سقوط 
اسد، در نهایت کار مقاومت و پس از آن تهران را فیصله 
خواهد داد. طرح گزاره »سقوط اسد/تضعیف مقاومت 
یعنی سقوط جمهوری اســلامی )بخوانید فروپاشی 
ایران(« کــه در نوع خود، صدق و کارایی سیاســت 
توســعه محور مقاومت برای مصون داشتن مرزهای 
کشور از تعدی دشمنان را نشان می دهد، چندی پیش 
به صورت قاطع از سوی رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
پاسخ داده شد. ایشــان فرمودند: »گستره مقاومت، 

بیش از گذشته تمام منطقه را فراخواهد گرفت.«
آمریکا و اســرائیل برای تحقق »خاورمیانه بزرگ« و 
رویای هضم ایران در این ایده، بیش از اهرم نظامی، به 
ابزارهای نرم ازجمله روایت سازی از میدان -نظیر آنچه 
درباره ریشــه های غیردمکراتیک رژیم اسد به عنوان 
عامل اصلی فروپاشــی دمشــق ابراز داشته می شود 
)شایعه پراکنی(، قریب الوقوع بودن سقوط جمهوری 
اســلامی پس از سقوط اســد- و جنبشی  / شورشی 
ساختن شکاف های فرهنگی و ایدئولوژیک )در رأس 

آنها موضوع حجاب( امید دارند.
ویدئوی اخیر نتانیاهو که در آن، بــار دیگر اباطیلی 
درباره آزادی مردم ایران بر زبــان راند، خود حدیث 
مفصلی از امید دشمنان به تحولات داخلی کشورمان 
است که بتوانند با سیاسی سازی  موضوعات اجتماعی 
و فرهنگی، کلان پروژه خود یعنی سوریه سازی  ایران 
را کلید بزنند. دشمنان که می دانند تاب و توانی برای 
رویارویی با قدرت نظامی ایران ندارند، حسابی ویژه 
روی بازی های روانی باز کرده اند. باطل الســحر این 
بازی ها، بی شک همچون گذشته، هوشیاری مردم و 
مسئولان و حفظ بصیرت آنها در قبال تحولات منطقه 

و جهان است.

سقوط اسد با شایعه پراکنی 
در باب شایعه پراکنی نیز معارضین اسد، روزها پیش 
از اشغال قطعی دمشق، دست به تولید محتواهایی 
درباره فرار اسد و تضعیف ارتش زدند که در نوع خود 
در فروریختن انگیزه نیروهای مسلح، مؤثر واقع شد.

سیاست ارعاب به سیاق داعش 
معارضین به ســیاق گروه های تکفیــری خاصه 
داعــش، از ابزار ارعاب برای حصــول اهداف خود، 
غافل نشــدند. برای نمونه و در یک فقره، مخالفین 
اسد به فرماندهان ارتش سوریه پیامک حاوی تهدید 
و ترغیب آنها به تسلیم، ارسال کردند؛ با این محتوا 
که یا تسلیم شوید یا کشته می شوید. این موضوع 
بعینه موجب شد تا ارتش سوریه روحیه خود را از 

دست بدهد.

دود آشوب منطقه در چشم ترکیه!
در نظام امنیت بین الملل ایجاد ناامنی در  ادامه از 

عمق راهبردی رقیب یکی از منافع امنیتی صفحه اول
کشورهاست و ترکیه می کوشد با حمایت از تروریست ها برای 
ایجاد ناامنی در ســوریه به اهداف راهبــردی خود علیه رقیب 

منطقه ای اش یعنی جمهوری اسلامی ایران برسد.
ترکیه در طول سال های گذشته در رسیدن به اهداف راهبردی 
خود در منطقه و در رقابت استراتژیک با جمهوری اسلامی ایران 
ناکام بوده و به همین دلیل است که راهکار مقابله با برنامه های 
راهبردی ایران را به تقابل و بازی با حاصل جمع صفر کشانده؛ 
به صورتی که یا ایران باید منفعت ببرد یا ترکیه. متأسفانه با وجود 
تلاش تهران برای تفهیم زمینه های همکاری مشترک با ترکیه، 
رویکرد بازی بــا حاصل جمع صفر ترک ها هــم در زمینه های 
اقتصادی و هم در زمینه های امنیتی موجب اتفاقات دردناکی 
چون تنش ها در قفقاز جنوبی و افغانستان و همچنین اوج گیری 
دوباره تنش ها در غرب آســیا به خصوص در حوزه سوریه شده 
است. البته ترکیه این بار به نظر می رسد اشتباه راهبردی ای داشته 
باشد و این دود آتش آشوبی که زمینه آن را ترک ها فراهم کرده اند 

ظاهرا مستقیم به چشم خودشان خواهد رفت.
پس از سقوط اسد، کردها حالا خواهان بازی بیشتری هستند؛ 
پیام های مثبتی بین تهران و معارضین سوری مسلط بر دمشق 
رد و بدل می شود و به نظر می  رسد سوریه درگیر تنش های زیادی 
است که فقدان حاکمیت مرکزی مقتدر در کوتاه مدت رسیدن 
به آرامش و ثبات را غیرممکن می سازد و سبب می شود انتظارات 

ترکیه برآورده نشود.


